sujeitam os infratores às penalidades constantes neste artigo, sem prejuízo da 
reparação do dano ambiental e de outras sanções legais cabíveis, tendo como 
referência os seguintes parâmetros, conforme regulamentação a ser baixada pelo 
Poder Executivo. 

I – multa de 1 (uma) até 1700 (mil e setecentos) 
UPFAL, calculada conforme a natureza da infração, o seu grau, espécie, extensão, 
área, região, volume, peso, unidade, a sua finalidade, quantidade, valores 
envolvidos, área total da propriedade e características, o seu excepcional valor 
ecológico, o nível de esclarecimento e sensibilidade do infrator à atuação e